
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

C.so Umberto, n. 70 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
 

REGISTRO PUBBLICAZIONI  N. 277 
   

               DEL    04.07.2024 

 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
 

Determinazione nr. 40 del 04.07.2024. 
 
OGGETTO: “CAMPUS ESTIVO NATURA 2024”.  
AFFIDAMENTI DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER ATTIVAZIONE “CAMPUS 
ESTIVO NATURA 2024”; 
CODICE CIG: B258029F25 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sant’Angelo del Pesco 28 del 13.11.2021 di 
attribuzione della responsabilità del Servizio Amministrativo al sottoscritto Responsabile; 

VISTA la seguente proposta di determinazione: 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione della G.C. nr. 43 del 30.05.2024 ad oggetto: “CAMPUS ESTIVO NATURA 2024 “. 
Direttive al Responsabile dell’Area Amministrativa”; 
- la determinazione U.A. nr. 33 del 15.06.2024 con la quale si è approvato l’avviso pubblico di indagine 
di mercato per la manifestazione di interesse, preordinata a conoscere gli operatori economici 
interessati nei cui confronti procedere successivamente mediante affidamento diretto; 
PRESO ATTO: 
- che con la citata delibera, tra l’altro: 
- si approva l’iniziativa a favore della collettività, ed in particolare volta a favorire lo sviluppo psico-fisico 
dei bambini, intesa quale organizzazione di un campo estivo “Campus estivo natura 2023” dedicato 
a tutti i bambini di età compresa tra i 3 e i 13 anni, divisi per fasce di età: dai 3 ai 6 anni, dai 7 agli 13 
anni, indirizzato ai residenti nel Comune di Sant’Angelo del Pesco e/o ai non residenti in questo 
Comune, da svolgersi nel periodo dal 08 luglio al 02 agosto 2024, dal lunedì al venerdì e dalle ore 09:30 
alle ore 13:00; 
- viene stabilito che per tale attività i costi previsti ammontano a complessivi € 3.660,00 oltre IVA ai 
sensi di legge, con contestuale assegnazione della relativa somma: 
- costi per le attività, stimati dall’ufficio comunale in complessivi € 3.660,00 oltre IVA ai sensi di legge, 
comprendenti 3 animatori (di cui un animatore dedicato a persona con disabilità), laboratori creativi, gite 
in natura, esplorazioni, laboratori scientifici, service (audio, microfoni), festa di fine campo (da tenersi 
nella mattinata dell’ultimo giorno); eventuali ulteriori animatori saranno a carico dell’affidatario del 
servizio e conduttore del campo estivo; 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
mailto:santangelodelpesco@pec.it


- ulteriori costo per l’assicurazione sugli infortuni a carico del Comune, stimata in € 200,00; 
- fissa il numero di bambini ammessi in ogni fascia di età, per come sotto riportata, tenuto conto del 
rapporto numerico educatori/bambini stabilito dalla normativa di settore per le diverse fasce d'età 
(Decreto Legge n. 24 marzo 2022, n. 24 e dal D.M. n. 82), nel limite della capienza massima di seguito 
indicata a fronte delle risorse complessivamente disponibili in bilancio, e comunque, tenuto conto delle 
preiscrizioni pervenute: 
complessivi massimo nr. 20 bambini: 
a) fascia di età: dai 3 ai 6 anni: un operatore per max sei bambini; 
b) fascia di età: dai 7 agli 13 anni: un operatore per max dieci bambini  
eventuali altri operatori saranno a carico dell’affidatario del servizio che sosterrà le relative spese; 
-l’Amministrazione nella deliberazione della G.C. nr. 43 del 30.05.2024, rende noto che — ove occorra 
— mette a disposizione, quali collaboratori/accompagnatori, le borse lavoro dedicate alle linea di 
intervento n. 2 ” attività ausiliarie di tipo sociale”, attualmente impegnati presso l’Ente  
-eventuali altri operatori saranno a carico dell’affidatario del servizio che sosterrà le relative spese;  
- stabilisce il pagamento della contribuzione in € 35,00 euro settimanale per ogni figlio iscritto da parte 
delle famiglie richiedenti, il pagamento deve avvenire entro la settimana che precede l’inizio settimanale;  
- conferisce direttiva al Responsabile dell’Area Amministrativa, affinché provveda all’adozione di tutti gli 
atti gestionali consequenziali; 
DATO ATTO che l’affidamento della prestazione deve avvenire verso personale esterno all’Ente per 
mancanza all’interno di personale qualificato; 
CONSIDERATO CHE:  
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. nr. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
- che l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  
- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale;  
• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
• che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
• che le prestazioni di cui in oggetto, per il modesto valore, non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• con un Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, si prevede una più snella modalità 
di acquisizione del CIG, che consente di non dover ricorrere all'utilizzo della Piattaforma per 
l'affidamento in oggetto ed è applicabile all'affidamento in oggetto;  
 
 



CONSIDERATO  
- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Nunziatina 
Nucci;  
- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  
- che l'affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile procedere autonomamente 
senza obbligo di ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma, 450 della Legge n. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio per il 2019);  
- che l’istruttoria informale a cura del RUP è stata svolta mediante avviso pubblico denominato “AVVISO 
PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA REALIZZAZIONE DEL CAMPUS ESTIVO 
NATURA 2024.”  finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ha prodotto la risposta di un 
unico OE che risulta in possesso dei requisiti richiesti;  
CONSIDERATO inoltre:  
- che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;  
- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 54 del d.lgs. 36/2023, non si applica l’esclusione 
automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto;  
CONSIDERATO • il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;;  
DATO ATTO CHE l’importo della commessa è stato stimato in complessivi € 3.660,00 oltre IVA nella 
misura di legge; 
RITENUTO 
- opportuno svolgere con urgenza un’indagine di mercato finalizzata esclusivamente a ricevere le 
dichiarazioni di disponibilità per favorire la partecipazione del maggior numero di Associazioni e/o 
operatori nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità, in modo non vincolante per l’Ente; 
RICHIAMATA la determina U.A. nr. 33 del 15.06.2024 con la quale: 
1) si è approvato l’avviso pubblico di indagine di mercato per la manifestazione di interesse, preordinata 
a conoscere gli operatori economici interessati nei cui confronti procedere successivamente mediante 
affidamento diretto; 
2) si è stabilito che: 
- potessero partecipare alla procedura gli operatori economici (quali a titolo di esempio non esaustivo: 
associazioni sportive, soggetti operanti nel “terzo settore”), che abbiano maturato precedente 
comprovata esperienza, nella gestione di campi estivi e/o altre attività educative nel medesimo ambito 
di cui al presente avviso per bambini/e. 
- i soggetti interessati alla realizzazione del progetto erano invitati a presentare manifestazione di 
interesse all’indirizzo di PEC del Comune entro il giorno 24.06.2024; 
- la procedura di scelta è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs 
n.36/2023 e I.1 al Decreto Legislativo 36/2023; 
DATO ATTO: 
- che in data 17.06.2024 prot.2513 è stato pubblicato l'avviso pubblico di indagine di mercato per la 
manifestazione di interesse (albo nr. 249 del 17.06.2024); 
- che a seguito della pubblicazione dell’avviso di ricerca di mercato sopra indicato hanno presentato la 
propria manifestazione di interesse nr. 1 candidato di seguito riportato: 
1) manifestazione di interesse pervenuta via pec prot.nr. 2606 in data 21.06.2024 da parte del 
concorrente Dr.ssa SILVIA CREMA nata a SUZZARA il 02-05-1990 e residente a GONZAGA (MN) in 
Via BRAGLIA, n.c.17 , cod. fisc.CRMSLV90E42L020H, in qualità di LIBERA PROFESSIONISTA, Dr.ssa 
VOLPE ROSSA DI CREMA SILVIA, pec autorizzata silvia.crema@pecagrotecnici.it Sede legale in Via 



CARROBBIO nr. 5, codice fiscale CRMSLV90E42L020H, partita Iva 02593350206,, con allegata 
documentazione, DGUE e preventivo per complessivi € 3.660,00 oltre IVA nella misura di legge; 
DATO ATTO CHE  
-per le ragioni sopra esplicitate, ai fini dell’affidamento della prestazione in oggetto, si possa proporre 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023;  
- la spesa stimata per l’acquisto dei beni sopra evidenziati non supera la soglia di rilievo comunitario; 
CONSIDERATO CHE il predetto operatore economico possiede i requisiti professionali e l’esperienza 
lavorativa specifica, oltre a dimostrare competenze e capacità ritenute valore aggiunto ai fini dello 
svolgimento del medesimo; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della commessa in oggetto all’operatore economico 
sopra menzionato, per le motivazioni sopra elencate; 
DATO ATTO la dott.ssa Silvia Crema non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui agli artt. 
94-98 del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità, all’intervento è stato assegnato il seguente codice CIG: 
B258029F25; 
VISTO gli atti allegati alla manifestazione di interesse sopra richiamata ed il preventivo presentato 
dall’operatore economico prot. n.2606 in data 21.06.2024, con allegata autodichiarazione resa secondo 
il modello di gara unico europeo (DGUE), per un ammontare di € 3.660,00, oltre IVA al 22% e ritenuto 
congruo; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto al predetto operatore 
economico, nel rispetto dei principi di rotazione;  
VISTO che la procedura ha assunto i connotati di quella aperta al libero mercato e che, pertanto, è 
salvaguardato il principio di rotazione; 
RITENUTO, pertanto, che si possa procedere, data l’urgenza di iniziare le attività entro la data fissata 
del 08.07.2024, “alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico” e mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. dell’art.18 comma 1 Dlgs 
n.36/2023 e s.m., procedendo comunque a curare tutti gli adempimenti necessari e alle verifiche in capo 
all’operatore economico stesso; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

VISTA la attestazione di regolarità contributiva rilasciata a firma del Responsabile della Direzione 

Previdenza e dell’Ufficio di Previdenza Agrotecnici della dott.ssa Silvia Crema assunta al protocollo 
comunale n. 2688 in data 21.06.2024 in cui si certifica che la suddetta è iscritto alla Gestione Separata 
Agrotecnici con matricola 002909 dal 18/06/2019 e che tutti i contributi dovuti ad oggi sono stati 
interamente versati.  
 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati 
anche se non materialmente trascritta. 
2) DI PRENDERE ATTO dei risultati di cui all’avviso pubblico a manifestare interesse, prot. n.2513 del 
17.06.2024 (albo nr. 249 del 17.06.2024) per la procedura di gara-affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto. 
5) DI IMPEGNARE, la somma di 3660,00 oltre Iva ai sensi di legge, sul bilancio di previsione 2024/2026, 
al cap. 1369/0, codice 12.05.1.03, che presenta la necessaria disponibilità.  
4) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023, il servizio di conduzione e 
gestione del “Campus estivo natura 2024 “all’operatore economico, SILVIA CREMA nata a SUZZARA 
il 02-05-1990 e residente a GONZAGA (MN) in Via BRAGLIA  n.c.17 , cod. fisc.CRMSLV90E42L020H, 
in qualità di LIBERA PROFESSIONISTA, della Ditta con denominazione VOLPE ROSSA DI CREMA 



SILVIA, pec autorizzata silvia.crema@pecagrotecnici.it Sede legale in Via CARROBBIO nr. 5, codice 
fiscale CRMSLV90E42L020H, partita Iva 02593350206, come da preventivo e documentazione 
presentata, conservata agli atti, per il corrispettivo di € 3.660,00, oltre ad IVA ai sensi di legge;  
4) DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m., 
alla procedura di affidamento di che trattasi è stato assegnato il Codice CIG: B258029F25. 
6) DI PRENDERE ATTO che, in ossequio alle linee guida Anac 4, la procedura di verifica dei requisiti 
in capo al citato operatore economico non si è ancora conclusa e che, pertanto, l’aggiudicazione è 
sottoposta a condizione risolutiva in caso di esito non regolare. 
7) DI STABILIRE che il contratto relativo al presente affidamento verrà redatto secondo le modalità 
previste e mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. dell’art.18 comma 1 Dlgs n.36/2023 
e s.m., precisando che l’aggiudicazione, di cui agli atti presentati, è impegnativa per l’operatore 
economico affidatario sin dalla comunicazione di affidamento della commessa, mentre per la stazione 
appaltante ad avvenuta efficacia della presente dopo la verifica dei requisiti previsti. 
8) DI DARE ATTO, a tal fine, in ossequio alle linee guida Anac 4, che in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti opererà la risoluzione dello stesso 
affidamento ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 
cento del valore del contratto. 
9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del D.Lgs nr. 33 del 14.03.2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 
10) Copia della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 

APPONE 
 IL VISTO, quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria.  
 
Sant’Angelo del Pesco, 04.07.2024. 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott. DI GIULIO Domenico 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  04.07.2024       al   19.07.2024. 
 
Sant’Angelo del Pesco, 04.07.2024. 
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to  Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
 Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 


